П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

11 декабря 2024 года город Нижний Тагил 

Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего, судьи Костина А.В., 

при секретаре судебного заседания Войтко Ю.А., 

с участием государственных обвинителей, помощников прокурора Тагилстроевского района г. Нижний Тагил, Ашеева Е.П., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Фроликова А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ... года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, не работающего, зарегистрированного в г. Нижний Тагил, ул. (место расположения обезличено), проживающего в г. Нижний Тагил, ул. (место расположения обезличено), состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка ... г.р., военнообязанного, не судимого,

18.09.2024 задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, дата и время фактического задержания 18.09.2024 в 12:00, 20.09.2024 освобожден из под стражи, избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, 14.11.2024 мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на запрет определённых действий, с установлением запрета предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ,

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а так же незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступные действия совершены им в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах:

1. В период с начала сентября 2024 года до 12:00 18.09.2024, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, и являющимся потребителем наркотических средств без медицинских назначений, осведомленного о спросе на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта и о незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, достоверно знающего, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, с корыстной целью, для извлечения личной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неустановленному кругу лиц.

Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО2, находясь в неустановленном месте, на территории г. Нижний Тагил, используя находящийся в его пользовании телефон сотовой связи марки «...» Модель ..., с абонентским номером +..., имеющий доступ в сеть Интернет, будучи зарегистрированным в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «...», установленной в его телефоне, под учетной записью «Любимая жизнь» (имя пользователя ...»), посредством текстовых сообщений вступил с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...» (имя пользователя ...»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, неопределенному кругу лиц на территории г. Нижний Тагил, при этом разработали план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которых неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», будет приобретать оптовые партии вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, и помещать в тайники, точные адреса тайников посредством текстовых сообщений в сети Интернет в кроссплатформенной системе «...» будет сообщать ФИО2, который, согласно отведенной ему роли, будет забирать из тайников оптовые партии вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, заранее расфасованное в свертки, затем посредством системы закладок распространять указанные наркотические средства на территории г. Нижний Тагил, после этого, используя сеть Интернет посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...» сообщать адреса закладок с указанными наркотическими средствами неустановленному лицу, зарегистрированному под учетной записью «...», за что получать денежное вознаграждение.

Непосредственно после достигнутой договоренности, в тот же период времени, неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», осуществляя реализацию общего с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица, вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил, общей массой не менее 0,272 гр., в крупном размере, и разместило в тайнике – в месте с географическими координатами: широта ..., расположенном на земле под травой у основания металлического забора на расстоянии 10 метров от дома 115 А по Безымянному переулку в Ленинском районе г. Нижний Тагил, адрес которого посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...» в сети Интернет сообщило ФИО2

После чего, в тот же период времени, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», преступный умысел, незаконно приобрел, взяв в тайнике – в месте с географическими координатами: широта ..., расположенном на земле под травой у основания металлического забора на расстоянии 10 метров от дома 115 А по Безымянному переулку в Ленинском районе г. Нижний Тагил, заранее расфасованное в свертки вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил, общей массой не менее 0,272 гр., в крупном размере, в целях его последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам посредством системы закладок на территории г. Нижний Тагил.

Затем, в тот же период времени, ФИО2, осуществляя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя функции «закладчика», действуя умышленно из корыстных, побуждений поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,272 гр., в тайник, расположенный под деревянными палками в основании бордюра подвального окна дома № 29 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, в месте с географическими координатами: широта ... во фрагменте полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, обернутой фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета.

При этом, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», посредством приложения «...», установленном в принадлежащем ему телефоне сотовой связи марки «...», сделал фотографическое изображение места оборудованного им тайника с указанным наркотическим средством с адресом, географическими координатами и описанием, для последующего направления его неустановленному лицу, зарегистрированному в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...», а последний должен был на неустановленном сайте в сети Интернет разместить фотоизображения с местами «закладок» с указанным наркотическим средством, связаться с наркозависимыми лицами, получить от них денежное вознаграждение за сбытое ими совместно с ФИО2 указанное наркотическое средство.

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 18.09.2024 в 12:00, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 29 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил.

Затем, 18.09.2024, в период с 13:10 до 13:45, в ходе личного досмотра в служебном кабинете № 13 отдела полиции № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенном по ул. Чернышевского, 1 «а» в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, был обнаружен и изъят телефон сотовой связи марки «...» Модель ..., с сим картой «...», с абонентским номером +..., принадлежащий ФИО2

После чего, 18.09.2024, в период с 16:00 до 17:00, в рамках проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», сотрудниками полиции был производен осмотр телефона сотовой связи марки «...» изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого была обнаружена информация о месте нахождения тайника «закладки» с веществом, содержащим наркотическое средство – карфентанил, массой 0,272 гр.

Затем, 18.09.2024, в период с 19:30 до 19:40, в ходе осмотра места происшествия – под деревянными палками в основании бордюра подвального окна дома № 29 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, в месте с географическими координатами: широта ..., незаконно приобретенное ФИО2 и неустановленным лицом, вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой 0,272 гр., во фрагменте полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, обернутой фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, и таким образом выведено из незаконного оборота.

В соответствии со Списком II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (введено Постановлением Правительства № 496 от 13.06.2013), карфентанил является наркотическим средством.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (введено Постановлением Правительства № 496 от 13.06.2013) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – карфентанил, массой 0,272 гр. является крупным размером, поскольку его масса превышает 0,01 гр., но не достигает 2 гр.

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список II, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список II, допускается только по назначению врача в медицинских целях.

Таким образом, в период с начала сентября 2024 года до 12:00 18.09.2024, ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, умышленно из корыстных побуждений, имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил массой 0,272 гр., в крупном размере, на территории г. Нижний Тагил, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при указанных обстоятельствах, и таким образом выведено из незаконного оборота.

2. В период с начала сентября 2024 года до 12:00 18.09.2024, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, и являющимся потребителем наркотических средств без медицинских назначений, осведомленного о спросе на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта и о незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, достоверно знающего, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, с корыстной целью, для извлечения личной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неустановленному кругу лиц.

Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО2, находясь в неустановленном месте, на территории г. Нижний Тагил, используя находящийся в его пользовании телефон сотовой связи марки «...» Модель ..., с абонентским номером +..., имеющий доступ в сеть Интернет, будучи зарегистрированным в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «...», установленной в его телефоне, под учетной записью «Любимая жизнь» (имя пользователя ...»), посредством текстовых сообщений вступил с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...» (имя пользователя ...»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, неопределенному кругу лиц на территории г. Нижний Тагил, при этом разработали план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которых неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», будет приобретать оптовые партии вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, и помещать в тайники, точные адреса тайников посредством текстовых сообщений в сети Интернет в кроссплатформенной системе «...» будет сообщать ФИО2, который, согласно отведенной ему роли, будет забирать из тайников оптовые партии вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, заранее расфасованное в свертки, затем посредством системы закладок распространять указанные наркотические средства на территории г. Нижний Тагил, после этого, используя сеть Интернет посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...» сообщать адреса закладок с указанными наркотическими средствами неустановленному лицу, зарегистрированному под учетной записью «...», за что получать денежное вознаграждение.

Непосредственно после достигнутой договоренности, в тот же период времени, неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», осуществляя реализацию общего с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,299 гр., в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица, вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,299 гр., в крупном размере, и разместило в тайнике – в месте с географическими координатами: широта ..., расположенном на земле под травой у основания металлического забора на расстоянии 10 метров от дома 115 А по Безымянному переулку в Ленинском районе г. Нижний Тагил, адрес которого посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...» в сети Интернет сообщило ФИО2

После чего, в тот же период времени, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», преступный умысел, незаконно приобрел, взяв в тайнике – в месте с географическими координатами: широта ..., расположенном на земле под травой у основания металлического забора на расстоянии 10 метров от дома 115 А по Безымянному переулку в Ленинском районе г. Нижний Тагил, заранее расфасованное в свертки вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,299 гр., в крупном размере, в целях его последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам посредством системы закладок на территории г. Нижний Тагил.

Затем, в тот же период времени, ФИО2, осуществляя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя функции «закладчика», действуя умышленно из корыстных, побуждений поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,299 гр., в тайник, расположенный у основания бетонной плиты с мусорными баками в 15 метрах от угла дома № 27 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, в месте с географическими координатами: широта ... во фрагменте полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, обернутой фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета.

При этом, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», посредством приложения «...», установленном в принадлежащем ему телефоне сотовой связи марки «...» сделал фотографическое изображение места оборудованного им тайника с указанным наркотическим средством с адресом, географическими координатами и описанием, для последующего направления его неустановленному лицу, зарегистрированному в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...», а последний должен был на неустановленном сайте в сети Интернет разместить фотоизображения с местами «закладок» с указанным наркотическим средством, связаться с наркозависимыми лицами, получить от них денежное вознаграждение за сбытое ими совместно с ФИО2 указанное наркотическое средство.

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 18.09.2024 в 12:00, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 29 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил.

Затем, 18.09.2024, в период с 13:10 до 13:45, в ходе личного досмотра в служебном кабинете № 13 отдела полиции № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенном по ул. Чернышевского, 1 «а» в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, был обнаружен и изъят телефон сотовой связи марки «...» Модель ..., с сим картой «...», с абонентским номером +..., принадлежащий ФИО2

После чего, 18.09.2024, в период с 16:00 до 17:00, в рамках проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», сотрудниками полиции был производен осмотр телефона сотовой связи марки «...» изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого была обнаружена информация о месте нахождения тайника «закладки» с веществом, содержащим наркотическое средство – карфентанил общей массой 0,299 гр..

Затем, 18.09.2024, в период с 19:41 до 19:50, в ходе осмотра места происшествия – у основания бетонной плиты с мусорными баками в 15 метрах от угла дома № 27 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, в месте с географическими координатами: широта 57.9445 долгота 59.98607, незаконно приобретенное ФИО2 и неустановленным лицом, вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой 0,299 гр., во фрагменте полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, обернутой фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, и таким образом выведено из незаконного оборота.

В соответствии со Списком II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (введено Постановлением Правительства № 496 от 13.06.2013), карфентанил является наркотическим средством.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (введено Постановлением Правительства № 496 от 13.06.2013) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – карфентанил, массой 0,299 гр. является крупным размером, поскольку его масса превышает 0,01 гр., но не достигает 2 гр.

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список II, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список II, допускается только по назначению врача в медицинских целях.

Таким образом, в период с начала сентября 2024 года до 12:00 18.09.2024, ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, умышленно из корыстных побуждений, имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил массой 0,299 гр., в крупном размере, на территории г. Нижний Тагил, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при указанных обстоятельствах, и таким образом выведено из незаконного оборота.

3. В период с начала сентября 2024 года до 12:00 18.09.2024, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, и являющимся потребителем наркотических средств без медицинских назначений, осведомленного о спросе на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта и о незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, достоверно знающего, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, с корыстной целью, для извлечения личной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неустановленному кругу лиц.

Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО2, находясь в неустановленном месте, на территории г. Нижний Тагил, используя находящийся в его пользовании телефон сотовой связи марки «...» Модель ..., с абонентским номером +..., имеющий доступ в сеть Интернет, будучи зарегистрированным в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «...», установленной в его телефоне, под учетной записью «Любимая жизнь» (имя пользователя ...»), посредством текстовых сообщений вступил с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...» (имя пользователя ...»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, неопределенному кругу лиц на территории г. Нижний Тагил, при этом разработали план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которых неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», будет приобретать оптовые партии вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, и помещать в тайники, точные адреса тайников посредством текстовых сообщений в сети Интернет в кроссплатформенной системе «...» будет сообщать ФИО2, который, согласно отведенной ему роли, будет забирать из тайников оптовые партии вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, заранее расфасованное в свертки, затем посредством системы закладок распространять указанные наркотические средства на территории г. Нижний Тагил, после этого, используя сеть Интернет посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...» сообщать адреса закладок с указанными наркотическими средствами неустановленному лицу, зарегистрированному под учетной записью «...», за что получать денежное вознаграждение.

Непосредственно после достигнутой договоренности, в тот же период времени, неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», осуществляя реализацию общего с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,304 гр., в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица, вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,304 гр., в крупном размере, и разместило в тайнике – в месте с географическими координатами: широта ..., расположенном на земле под травой у основания металлического забора на расстоянии 10 метров от дома 115 А по Безымянному переулку в Ленинском районе г. Нижний Тагил, адрес которого посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...» в сети Интернет сообщило ФИО2

После чего, в тот же период времени, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», преступный умысел, незаконно приобрел, взяв в тайнике – в месте с географическими координатами: широта ..., расположенном на земле под травой у основания металлического забора на расстоянии 10 метров от дома 115 А по Безымянному переулку в Ленинском районе г. Нижний Тагил, заранее расфасованное в свертки вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,304 гр., в крупном размере, в целях его последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам посредством системы закладок на территории г. Нижний Тагил.

Затем, в тот же период времени, ФИО2, осуществляя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя функции «закладчика», действуя умышленно из корыстных, побуждений поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,304 гр., в тайник, расположенный на газоне под кустообразным растением в 15 метрах от угла дома № 25 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, в месте с географическими координатами: широта ... во фрагменте полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, обернутой фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета.

При этом, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», посредством приложения «...», установленном в принадлежащем ему телефоне сотовой связи марки «...», сделал фотографическое изображение места оборудованного им тайника с указанным наркотическим средством с адресом, географическими координатами и описанием, для последующего направления его неустановленному лицу, зарегистрированному в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...», а последний должен был на неустановленном сайте в сети Интернет разместить фотоизображения с местами «закладок» с указанным наркотическим средством, связаться с наркозависимыми лицами, получить от них денежное вознаграждение за сбытое ими совместно с ФИО2 указанное наркотическое средство.

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 18.09.2024 в 12:00, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 29 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил.

Затем, 18.09.2024, в период с 13:10 до 13:45, в ходе личного досмотра в служебном кабинете № 13 отдела полиции № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенном по ул. Чернышевского, 1 «а» в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, был обнаружен и изъят телефон сотовой связи марки «...» Модель ..., с сим картой «...», с абонентским номером +..., принадлежащий ФИО2

После чего, 18.09.2024, в период с 16:00 до 17:00, в рамках проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», сотрудниками полиции был производен осмотр телефона сотовой связи марки «...» Модель ..., изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого была обнаружена информация о месте нахождения тайника «закладки» с веществом, содержащим наркотическое средство – карфентанил общей массой 0,304 гр.

Затем, 18.09.2024, в период с 19:57 до 20:00, в ходе осмотра места происшествия – на газоне под кустообразным растением в 15 метрах от угла дома № 25 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, в месте с географическими координатами: широта 57.94382 долгота 59.9865, незаконно приобретенное ФИО2 и неустановленным лицом, вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой 0,304 гр., во фрагменте полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, обернутой фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, и таким образом выведено из незаконного оборота.

В соответствии со Списком II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (введено Постановлением Правительства № 496 от 13.06.2013), карфентанил является наркотическим средством.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (введено Постановлением Правительства № 496 от 13.06.2013) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – карфентанил, массой 0,304 гр. является крупным размером, поскольку его масса превышает 0,01 гр., но не достигает 2 гр.

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список II, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список II, допускается только по назначению врача в медицинских целях.

Таким образом, в период с начала сентября 2024 года до 12:00 18.09.2024, ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, умышленно из корыстных побуждений, имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил массой 0,304 гр., в крупном размере, на территории г. Нижний Тагил, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при указанных обстоятельствах, и таким образом выведено из незаконного оборота.

4. В период с начала сентября 2024 года до 12:00 18.09.2024, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, и являющимся потребителем наркотических средств без медицинских назначений, осведомленного о спросе на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта и о незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, достоверно знающего, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, с корыстной целью, для извлечения личной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неустановленному кругу лиц.

Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО2, находясь в неустановленном месте, на территории г. Нижний Тагил, используя находящийся в его пользовании телефон сотовой связи марки «...» Модель ..., с абонентским номером +..., имеющий доступ в сеть Интернет, будучи зарегистрированным в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «...», установленной в его телефоне, под учетной записью «Любимая жизнь» (имя пользователя ...»), посредством текстовых сообщений вступил с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...» (имя пользователя ...»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, неопределенному кругу лиц на территории г. Нижний Тагил, при этом разработали план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которых неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», будет приобретать оптовые партии вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, и помещать в тайники, точные адреса тайников посредством текстовых сообщений в сети Интернет в кроссплатформенной системе «...» будет сообщать ФИО2, который, согласно отведенной ему роли, будет забирать из тайников оптовые партии вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, заранее расфасованное в свертки, затем посредством системы закладок распространять указанные наркотические средства на территории г. Нижний Тагил, после этого, используя сеть Интернет посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...» сообщать адреса закладок с указанными наркотическими средствами неустановленному лицу, зарегистрированному под учетной записью «...», за что получать денежное вознаграждение.

Непосредственно после достигнутой договоренности, в тот же период времени, неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», осуществляя реализацию общего с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,293 гр., в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица, вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,293 гр., в крупном размере, и разместило в тайнике – в месте с географическими координатами: широта ..., расположенном на земле под травой у основания металлического забора на расстоянии 10 метров от дома 115 А по Безымянному переулку в Ленинском районе г. Нижний Тагил, адрес которого посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...» в сети Интернет сообщило ФИО2

После чего, в тот же период времени, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», преступный умысел, незаконно приобрел, взяв в тайнике – в месте с географическими координатами: широта ..., расположенном на земле под травой у основания металлического забора на расстоянии 10 метров от дома 115 А по Безымянному переулку в Ленинском районе г. Нижний Тагил, заранее расфасованное в свертки вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,293 гр., в крупном размере, в целях его последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам посредством системы закладок на территории г. Нижний Тагил.

Затем, в тот же период времени, ФИО2, осуществляя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя функции «закладчика», действуя умышленно из корыстных, побуждений поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,293 гр., в тайник, расположенный под фрагментом кирпича в разрушенной части кирпичной кладки в 2 метрах от угла дома № 25 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, в месте с географическими координатами: широта ... во фрагменте полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, обернутой фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета.

При этом, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», посредством приложения «...», установленном в принадлежащем ему телефоне сотовой связи марки «...», сделал фотографическое изображение места оборудованного им тайника с указанным наркотическим средством с адресом, географическими координатами и описанием, для последующего направления его неустановленному лицу, зарегистрированному в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...», а последний должен был на неустановленном сайте в сети Интернет разместить фотоизображения с местами «закладок» с указанным наркотическим средством, связаться с наркозависимыми лицами, получить от них денежное вознаграждение за сбытое ими совместно с ФИО2 указанное наркотическое средство.

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 18.09.2024 в 12:00, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 29 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил.

Затем, 18.09.2024, в период с 13:10 до 13:45, в ходе личного досмотра в служебном кабинете № 13 отдела полиции № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенном по ул. Чернышевского, 1 «а» в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, был обнаружен и изъят телефон сотовой связи марки «...» Модель ..., с сим картой «...», с абонентским номером +..., принадлежащий ФИО2

После чего, 18.09.2024, в период с 16:00 до 17:00, в рамках проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», сотрудниками полиции был производен осмотр телефона сотовой связи марки «...» Модель ..., изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого была обнаружена информация о месте нахождения тайника «закладки» с веществом, содержащим наркотическое средство – карфентанил общей массой 0,293 гр..

Затем, 18.09.2024, в период с 20:06 до 20:12, в ходе осмотра места происшествия – под фрагментом кирпича в разрушенной части кирпичной кладки в 2 метрах от угла дома № 25 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, в месте с географическими координатами: широта 57.94354 долгота 59.98555, незаконно приобретенное ФИО2 и неустановленным лицом, вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой 0,293 гр., во фрагменте полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, обернутой фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, и таким образом выведено из незаконного оборота.

В соответствии со Списком II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (введено Постановлением Правительства № 496 от 13.06.2013), карфентанил является наркотическим средством.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (введено Постановлением Правительства № 496 от 13.06.2013) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – карфентанил, массой 0,293 гр. является крупным размером, поскольку его масса превышает 0,01 гр., но не достигает 2 гр.

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список II, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список II, допускается только по назначению врача в медицинских целях.

Таким образом, в период с начала сентября 2024 года до 12:00 18.09.2024, ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, умышленно из корыстных побуждений, имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил массой 0,293 гр., в крупном размере, на территории г. Нижний Тагил, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при указанных обстоятельствах, и таким образом выведено из незаконного оборота.

5. В период с начала сентября 2024 года до 12:00 18.09.2024, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, и являющимся потребителем наркотических средств без медицинских назначений, осведомленного о спросе на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта и о незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, достоверно знающего, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, с корыстной целью, для извлечения личной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неустановленному кругу лиц.

Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО2, находясь в неустановленном месте, на территории г. Нижний Тагил, используя находящийся в его пользовании телефон сотовой связи марки «...» Модель ..., с абонентским номером +..., имеющий доступ в сеть Интернет, будучи зарегистрированным в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «...», установленной в его телефоне, под учетной записью «Любимая жизнь» (имя пользователя ...»), посредством текстовых сообщений вступил с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...» (имя пользователя ...»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, неопределенному кругу лиц на территории г. Нижний Тагил, при этом разработали план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которых неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», будет приобретать оптовые партии вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, и помещать в тайники, точные адреса тайников посредством текстовых сообщений в сети Интернет в кроссплатформенной системе «...» будет сообщать ФИО2, который, согласно отведенной ему роли, будет забирать из тайников оптовые партии вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, заранее расфасованное в свертки, затем посредством системы закладок распространять указанные наркотические средства на территории г. Нижний Тагил, после этого, используя сеть Интернет посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...» сообщать адреса закладок с указанными наркотическими средствами неустановленному лицу, зарегистрированному под учетной записью «...», за что получать денежное вознаграждение.

Непосредственно после достигнутой договоренности, в тот же период времени, неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», осуществляя реализацию общего с ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,254 гр., в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица, вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,254 гр., в крупном размере, и разместило в тайнике – в месте с географическими координатами: широта ..., расположенном на земле под травой у основания металлического забора на расстоянии 10 метров от дома 115 А по Безымянному переулку в Ленинском районе г. Нижний Тагил, адрес которого посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...» в сети Интернет сообщило ФИО2

После чего, в тот же период времени, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», преступный умысел, незаконно приобрел, взяв в тайнике – в месте с географическими координатами: широта ..., расположенном на земле под травой у основания металлического забора на расстоянии 10 метров от дома 115 А по Безымянному переулку в Ленинском районе г. Нижний Тагил, заранее расфасованное в свертки вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,254 гр., в крупном размере, в целях его последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам посредством системы закладок на территории г. Нижний Тагил.

Затем, в тот же период времени, ФИО2, осуществляя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя функции «закладчика», действуя умышленно из корыстных, побуждений поместил сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,254 гр., в тайник, расположенный на газоне между двух камней у основания металлического забора в 10 метрах от дома № 22 по ул. ФИО3 и в 15 метрах от дома № 27 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, в месте с географическими координатами: широта 57.94432 долгота 59.98662 во фрагменте полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, обернутой фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета.

При этом, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», посредством приложения «...», установленном в принадлежащем ему телефоне сотовой связи марки «...», сделал фотографическое изображение места оборудованного им тайника с указанным наркотическим средством с адресом, географическими координатами и описанием, для последующего направления его неустановленному лицу, зарегистрированному в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...», а последний должен был на неустановленном сайте в сети Интернет разместить фотоизображения с местами «закладок» с указанным наркотическим средством, связаться с наркозависимыми лицами, получить от них денежное вознаграждение за сбытое ими совместно с ФИО2 указанное наркотическое средство.

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 18.09.2024 в 12:00, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № 29 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил.

Затем, 18.09.2024, в период с 13:10 до 13:45, в ходе личного досмотра в служебном кабинете № 13 отдела полиции № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенном по ул. Чернышевского, 1 «а» в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, был обнаружен и изъят телефон сотовой связи марки «...» Модель ..., с сим картой «...», с абонентским номером +..., принадлежащий ФИО2

После чего, 18.09.2024, в период с 16:00 до 17:00, в рамках проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», сотрудниками полиции был производен осмотр телефона сотовой связи марки «...», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого была обнаружена информация о месте нахождения тайника «закладки» с веществом, содержащим наркотическое средство – карфентанил общей массой 0,254 гр..

Затем, 18.09.2024, в период с 20:35 до 20:45, в ходе осмотра места происшествия – на газоне между двух камней у основания металлического забора в 10 метрах от дома № 22 по ул. ФИО3 и в 15 метрах от дома № 27 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, в месте с географическими координатами: широта 57.94432 долгота 59.98662, незаконно приобретенное ФИО2 и неустановленным лицом, вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой 0,254 гр., во фрагменте полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, обернутой фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, и таким образом выведено из незаконного оборота.

В соответствии со Списком II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (введено Постановлением Правительства № 496 от 13.06.2013), карфентанил является наркотическим средством.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (введено Постановлением Правительства № 496 от 13.06.2013) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – карфентанил, массой 0,254 гр. является крупным размером, поскольку его масса превышает 0,01 гр., но не достигает 2 гр..

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список II, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список II, допускается только по назначению врача в медицинских целях.

Таким образом, в период с начала сентября 2024 года до 12:00 18.09.2024, ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, умышленно из корыстных побуждений, имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил массой 0,254 гр., в крупном размере, на территории г. Нижний Тагил, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при указанных обстоятельствах, и таким образом выведено из незаконного оборота.

6. В период с начала сентября 2024 года до 12:00 18.09.2024, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, и являющимся потребителем наркотических средств без медицинских назначений, осведомленного о спросе на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта и о незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, достоверно знающего, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, с корыстной целью, для извлечения личной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, неустановленному кругу лиц.

Реализуя свой преступный умысел, в тот же период времени, ФИО2, находясь в неустановленном месте, на территории г. Нижний Тагил, используя находящийся в его пользовании телефон сотовой связи марки «...» Модель ..., с абонентским номером +..., имеющий доступ в сеть Интернет, будучи зарегистрированным в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «...», установленной в его телефоне, под учетной записью «Любимая жизнь» (имя пользователя ...»), посредством текстовых сообщений вступил с неустановленным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...» (имя пользователя ...»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, неопределенному кругу лиц на территории г. Нижний Тагил, при этом разработали план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которых неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», будет приобретать оптовые партии вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, и помещать в тайники, точные адреса тайников посредством текстовых сообщений в сети Интернет в кроссплатформенной системе «...» будет сообщать ФИО2, который, согласно отведенной ему роли, будет забирать из тайников оптовые партии вещества, содержащего наркотическое средство – карфентанил, заранее расфасованное в свертки, затем посредством системы закладок распространять указанные наркотические средства на территории г. Нижний Тагил, после этого, используя сеть Интернет посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...» сообщать адреса закладок с указанными наркотическими средствами неустановленному лицу, зарегистрированному под учетной записью «...», за что получать денежное вознаграждение.

Непосредственно после достигнутой договоренности, в тот же период времени, неустановленное лицо, зарегистрированное в кроссплатформенной системе «...» под учетной записью «...», с целью оплаты услуг ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица, вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,282 гр., в крупном размере, и разместило в тайнике – в месте с географическими координатами: широта ..., расположенном на земле под травой у основания металлического забора на расстоянии 10 метров от дома 115 А по Безымянному переулку в Ленинском районе г. Нижний Тагил, адрес которого посредством текстовых сообщений в кроссплатформенной системе «...» в сети Интернет сообщило ФИО2 указав, что указанное наркотическое средство ФИО2 может взять себе для личного употребления в качестве оплаты услуг ФИО2 по распространению наркотиков на территории г. Нижний Тагил.

После чего, в тот же период времени, ФИО2, без цели сбыта для личного употребления, незаконно приобрел, взяв в тайнике – в месте с географическими координатами: широта ..., расположенном на земле под травой у основания металлического забора на расстоянии 10 метров от дома 115 А по Безымянному переулку в Ленинском районе г. Нижний Тагил вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 0,282 гр., в крупном размере, упакованное во фрагмент прозрачной полимерной пленки, обернутый во фрагмент полимерной липкой лентой желтого цвета, после чего положил указанный сверток с веществом в левый передний карман спортивных штанов, надетых на нем, и продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления, с момента приобретения до момента изъятия у ФИО2 указанного вещества сотрудниками полиции.

18.09.2024 в 12:00, у дома № 29 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

Затем, 18.09.2024, в период с 13:10 до 13:45, в ходе личного досмотра в служебном кабинете № 13 отдела полиции № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенном по ул. Чернышевского, 1 «а» в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, незаконно приобретенное ФИО2 вещество, содержащее наркотическое средство – карфентанил общей массой 0,282 гр., в крупном размере, упакованное во фрагмент прозрачной полимерной пленки, обернутый во фрагмент полимерной липкой лентой желтого цвета, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, из левого переднего кармана спортивных штанов, надетых на ФИО2, и таким образом, выведено из незаконного оборота.

В соответствии со Списком II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (введено Постановлением Правительства № 496 от 13.06.2013), карфентанил является наркотическим средством.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (введено Постановлением Правительства № 496 от 13.06.2013) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – карфентанил, массой 0,282 гр. является крупным размером, поскольку его масса превышает 0,01 гр., но не достигает 2 гр.

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список II, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список II, допускается только по назначению врача в медицинских целях.

По результатам судебного следствия в судебных прениях государственный обвинитель Ашеев Е.П., руководствуясь п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ, просил переквалифицировать действия ФИО2 по последнему шестому эпизоду в отношении наркотического средства карфентанил общей массой не менее 0,282 гр., в крупном размере, упакованное во фрагмент прозрачной полимерной пленки, обернутый во фрагмент полимерной липкой лентой желтого цвета, с ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 2 ст. 228 УК РФ и просил квалифицировать действия ФИО2 как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере.

По мнению государственного обвинителя, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании факт покушения ФИО2 на незаконный сбыт наркотического средства карфентанил общей массой не менее 0,282 гр., в крупном размере, упакованное во фрагмент прозрачной полимерной пленки, обернутый во фрагмент полимерной липкой лентой желтого цвета, не нашел своего подтверждения поскольку как следует из показаний подсудимого в ходе предварительного расследования подтвержденных ФИО2 в судебном заседании желтый сверток с веществом не предназначался для сбыта, при этом его соучастник, зарегистрированный в мессенджере «...» под учетной записью «...» сообщая сведения о нахождении тайника с наркотиками сразу указал ему что свертки из черной изоленты предназначены для сбыта, а сверток из желтой изоленты предназначен для личного употребления ФИО2, в качестве оплаты услуг ФИО2 по размещению и оборудованию тайников с наркотическими средствами из черной изоленты. Соответственно указанный сверток ФИО2 хранил при себе с целью дальнейшего употребления, так сам являлся потребителем наркотических веществ, и никому сбывать указанный сверток, а так же оборудовать тайник с указанным свертком не собирался. Иных доказательств свидетельствующих о том, что ФИО2 намеревался сбыть наркотическое средство карфентанил общей массой не менее 0,282 гр., в крупном размере, упакованное во фрагмент прозрачной полимерной пленки, обернутый во фрагмент полимерной липкой лентой желтого цвета, ни в ходе предварительного следствия ни в ходе судебного заседания по мнению государственного обвинителя получено не было.

При этом суд исходит из положений ч. 8 ст. 246 УПК РФ в соответствии с положениями которой изменения государственным обвинителем в ходе судебного разбирательства, обвинения в сторону смягчения, предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем, в связи с чем руководствуясь положениями ч. 7 ст. 246, ч. 2 ст. 252 УПК РФ, суд исходит из объема обвинения, поддержанного государственным обвинителем в прениях.

Подсудимый ФИО2 обвинение в совершении указанных преступлений с учетом изменения квалификаций его действий произведенных в судебных прениях государственным обвинителем признал полностью, согласившись со всеми обстоятельствами, указанными в обвинении и квалификацией его действий по первым пяти эпизодам по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а по шестому эпизоду в отношении наркотического средства карфентанил общей массой не менее 0,282 гр., в крупном размере, упакованное во фрагмент прозрачной полимерной пленки, обернутый во фрагмент полимерной липкой лентой желтого цвета, по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО2 вины в судебном заседании были исследованы доказательства подтверждающие виновность подсудимого в пяти покушениях на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а так же в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. При этом, поскольку указанные деяния совершены в отношении наркотических средств приобретенных ФИО2 одномоментно, в одном месте, его незаконная деятельность, связанная с покушением на сбыт наркотических средств и хранением наркотических средств происходила в короткий промежуток времени, при схожих обстоятельствах, незаконная деятельность ФИО2 по всем совершенным им преступлениям, так же была пресечена одномоментно в момент задержания ФИО2 сотрудниками полиции, суд считает возможным изложить доказательства по указанным шести преступлениям только один раз.

В судебном заседании ФИО2 от дачи показаний отказался в связи с чем были исследованы его показания данные в качестве подозреваемого и обвиняемого при производстве предварительного расследования указанного уголовного дела. Из исследованных показаний ФИО2 следует что ранее он употреблял наркотические средства, затем на некоторое время прекратил их употреблять, а затем примерно за 3 месяца до задержания вновь начал употреблять наркотические средства употреблял наркотическое сродство - героин внутривенно. Наркотики он заказывал всегда их через Интернет сайты, последнее время он заказывал наркотики через чат - бот под ником «Моника» в мессенджере «...». В начале сентября 2024 года ему от «Моники» пришло сообщение с предложением поработать наркокурьером - раскладывать закладки на территории города Нижнего Тагила. В связи с тем, что в последнее время у него было трудное материальное положение, он ответил ей согласием, написал, что хочет попробовать. После чего, через какое время, сказать не может, «Моника» ему написала, что есть два варианта трудоустройства в магазин: за деньги - залог, либо при предоставлении фото и видео с паспортом. Так как у него не было денежных средств, то он ответил, что его устраивает второй вариант с паспортом. Все происходило в период с начала сентября 2024 года по 17.09.2024 точную дату не помнит. После чего, он записал видео с паспортом и сделал фото с паспортом и отправил их в чат с «Моникой». Суть работы «Моника» ему не объясняла, но он сам все понимал, он знал что ему нужно будет забирать большой клад, после чего, раскладывать наркотики – героин в тайники, делать фотоизображения и пересылать их «Монике» в сети «Интернет» для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам. По заработной плате «Моника» ему пояснила, что за одну закладку он будет получать 350 рублей, и только после того, как та продаст разложенные наркотики, она будет ему переводить деньги на карту, номер карты он ей не успел сообщить. Так же, «Моника» ему написала, что фотоизображения тайников необходимо будет делать при помощи приложения «Конота», которое он должен был установить себе в телефон, после чего он на свой телефон «Хонор» в корпусе черного цвета, имеющий доступ в сеть «Интернет» с установленными сим-картами, сотовых операторов «Тинькофф», номер не помнит и «Теле-2», номер ..., он установил указанное приложение. После выполнения указанных действий, «Моника» ему сообщила, что когда она будет готова передать ему закладку с большим весом, то сообщит об этом в чате. 17.09.2024, в чате с «Моникой», она прислала ему фотоизображение с местом оптовой закладки, на котором так же имелись координаты. После чего, он сразу вызвал такси и поехал по координатам, которые ему прислала «Моника», адрес оказался в районе ГГМ, в районе «вонючего» кольца. Когда он доехал до адреса, он вышел из такси, попросил таксиста его подождать, сам сходил по указанному месту «Моникой», клад находился у одного из частных домов, показать адрес поднятия закладки он не сможет, не помнит. После того, как он поднял наркотик, он вернулся в такси и направился он домой, а так же сразу написал «Монике», что он поднял закладку. Когда он приехал домой, то сразу прошел в туалет, чтобы его никто не видел. В туалете он развернул сверток, сам сверток был из фольги обернут армированным скотчем, внутри свертка находились 11 свертков из изоленты: 10 из черной изоленты, 1 из желтой изоленты. Свертки он убрал обратно в карман кофты, в котором и привез наркотики от места закладки. 18.09.2024, в начале 10 утра он вышел из дома, чтобы сделать тайники с закладками с наркотическими средствами, Ещё до того, как он пошел раскладывать закладки с наркотическими средствами, «Моника» ему указала, что разложить надо будет именно в районе Тагилстроя. Так как он живет в районе Смычка, то он решил распространить наркотические средства именно там. После чего, он прошел по улице, сделал 10 тайников наркотическими средствами, которые каждый сфотографировал при помощи приложения «Конота», а так же сделал на фотоизображениях метки белого и красного цвета, но отправить «Монике» не успел, потому что его задержали сотрудники полиции. Отправить он планировал фотоизображения по дороге домой. 1 сверток из изоленты желтого цвета, он оставил себе для личного употребления, так как они об этом изначально договаривались с «Моникой». «Моника» ему писала, что в каждом свертке должно быть по 0,35 грамма наркотика - героин. По пути следования, он приобрел банку алкогольного напитка, которую решил выпить по дороге домой. Однако, когда он проходил у дома № 29 по улице ФИО3 к нему подъехали сотрудники полиции на патрульном автомобиле, вышли из автомобиля, представились, предъявили служебные удостоверения, пояснили причину задержания, а именно, что он распивал спиртное в общественном месте. После чего, он был доставлен в отдел полиции № 19, где был произведен его личный досмотр. Личный досмотр производился в отделе полиции, в каком именно кабинете, он не знает, на втором этаже, сотрудником мужчиной, в присутствии двух понятых мужского пола. В ходе личного досмотра у него было изъят 1 сверток изоленты желтого цвета с наркотиком из левого кармана штанов, на вопрос о происхождении данного свертка, он пояснил, что тот принадлежит ему. Кроме того, у него был изъят его телефон из переднего кармана кофты (толстовки), а также из бампера телефона была изъята банковская карта «Тинькофф», которая принадлежит так же ему. Сверток и телефон с картой были упакованы в разные конверты, на которых он и понятые поставили свои подписи, протокол личного досмотра он прочитал, в нем все было записано верно, после чего, он в нем поставил свою подпись, а также понятые поставили свои подписи. Он вину свою в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

После оглашения указанных показаний ФИО2 пояснил, что подтверждает их в полном объеме указал, что стал заниматься деятельностью связанной с незаконным оборотом наркотиков так как в результате травмы ноги, лишился возможности работать и зарабатывать деньги, в связи с травмой ноги он испытывал болевые ощущения, и для снятия болевых ощущений, стал употреблять наркотики, а в связи с потерей работы и отсутствием денег, стал заниматься и незаконной деятельностью по распространению наркотиков, что бы иметь возможность приобретать наркотики для своего личного употребления, указал что в настоящее время, он прекратил употреблять наркотики, понимает всю тяжесть совершенных им преступлений, указал что впредь никакой противоправной деятельностью связанной с незаконным оборотом наркотиков заниматься не намерен, готов вести честный и законопослушный образ жизни. 

Помимо признательных показаний ФИО2 его виновность в пяти покушениях на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а так же в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Допрошенный в судебном заседании свидетель Д. показал что работает в должности полицейского роты № 1 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское. 18.09.2024 в 09:00 он заступил на службу в составе автопатруля № 112 совместно с командиром отделения роты № 1 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» прапорщиком Л., и полицейскими Г. и стажером Г.М.М. В ходе несения службы по охране общественного порядка и общественной безопасности около 12:00 у дома № 29 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, ими был замечен молодой человек, который в общественном месте находился с явными признаками нахождения в состоянии опьянения, у него была нарушена координация движения, в окружающей среде ориентировался плохо. Они решили подойти к молодому человеку. Подойдя представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его представится, предъявить документ, удостоверяющий личность. Речь у данного гражданина была запутанная и невнятная, молодой человек стал заметно нервничать. Молодой человек представился как ФИО2. В ходе беседы ФИО2 пояснил, что при нем имеет наркотические вещества и что тот сделал 10 тайников-закладок с наркотическими веществами. Затем данный молодой человек был ими задержан, так как были основания полагать, что те находятся в состоянии опьянения и при нем могут быть предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте. Для дальнейшего разбирательства ФИО2 был доставлен в отдел полиции №19 г. Нижний Тагил. В отделе полиции было принято решение досмотреть ФИО2, для чего были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Командиром отделения роты № 1 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» прапорщиком полиции Л. был проведен личный досмотр задержанного ФИО2 в служебном кабинете №13. Он также присутствовал в ходе личного досмотра ФИО2 Перед началом проведения личного досмотра Л. разъяснил задержанному и понятым их права и обязанности, после чего спросил ФИО2, имеются ли при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, наркотики, на что ФИО2 ответил: «что при нем имеет наркотические вещества». В ходе досмотра ФИО2 у него из левого переднего кармана спортивных штанов надетых на нем, был изъят сверток из изоленты желтого цвета с веществом внутри. Также из переднего кармана кофты был изъят сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета и банковская карта «Тинькофф» черного цвета на имя ФИО2 Л. задал ФИО2 вопрос, о содержании и происхождении обнаруженных предметов, ФИО2 ответил, что все изъятое принадлежит ему. Сверток из изоленты желтого цвета был упакован в пустой бумажный конверт, клапаны которого были оклеены и опечатаны фрагментами листа бумаги белого цвета с оттисками круглой синей печати «Для справок», на которых оба понятых и ФИО2 поставили свои подписи. Телефон и банковская карта были упакованы в отдельный бумажный конверт, который также был оклеен и опечатан фрагментами листа бумаги белого цвета с оттисками круглой синей печати «Для справок». Л. был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены, замечаний ни у кого не было, все поставили в нем свои подписи. После проведения личного досмотра им были отобраны объяснения с понятых. Далее он зарегистрировал в ДЧ ОП №19 МУ МВД России «Нижнетагильское» рапорт о задержании ФИО2, и изъятии при личном досмотре ФИО2 свертка изоленты желтого цвета с веществом внутри, телефона и банковской карты. После этого изъятый сверток с веществом был направлен на исследование в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское». Затем им в этот же день была получена справка о предварительном исследовании изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 свертка с веществом, согласно которой изъятое вещество, содержит карфентанил - наркотическое средство «Списка II», массой 0,282 грамма, о чем им был составлен и зарегистрирован соответствующий рапорт. 

Из показаний свидетелей ФИО4 ФИО5 привлеченных в качестве понятых при проведении ходе личного досмотра ФИО2 и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует что в присутствии указанных лиц в ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО2 во время которого у последнего был обнаружен и изъят сверток из желтой изоленты, мобильный телефон и банковская карта все изъятое было упаковано в бумажные конверты и опечатано. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель С.А.В. оперуполномоченный МУ МВД России «Нижнетагильское» показал что 19.09.2024 он находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское». В дневное время 18.09.2024 от оперативного дежурного ОП № 19, ему стало известно, что сотрудниками роты № 1 ОБ ППСП, был задержан мужчина, который в общественном месте находился в состоянии опьянения, а также был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Ему стало известно, что задержанным является ФИО2 Также ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО2 у него был изъят телефон марки «Honor», в корпусе темного цвета, и был обнаружен и изъят сверток с веществом. В виду того, что имелись все основания предполагать, что в изъятом у ФИО2 в ходе личного досмотра телефоне сотовой связи может быть сохранена информация, о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, а также в изъятом телефоне могут находиться фотоснимки с изображениями участков местности с оборудованными тайниками закладками с наркотическими средствами, был составлен рапорт, на получение от вышестоящего руководства разрешения проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», а именно данного телефона. Далее на основании постановления о проведении ОРМ «Исследование предметов и документов», вынесенного вышестоящим руководством, им был произведено исследование данного телефона, в ходе которого были обнаружены фотоснимки с изображениями участков местности с отметками на фотоизображениях, с возможными тайниками с наркотическими средствами. Согласно полученной в ходе исследования информации в телефоне содержалась информация о 10 тайниках оборудованных на территории обслуживаемой ОП № 19, по улицам: ФИО3, Землячки. По данному факту им были составлены соответствующие рапорта об обнаружении признаков преступления. Также им, после того как был произведен его личный досмотр, с ФИО2 было отобрано объяснение, в ходе которого ФИО2 не отрицал свою причастность к употреблению наркотиков, а так же того что занимался сбытом наркотиков. 18.09.2024 им, совместно со следственно-оперативной группой ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское», был осуществлен выезд по адресам закладок установленных в ходе ОРМ «Исследования предметов и документов», расположенным на территории обслуживания ОП №19 МУ МВД России «Нижнетагильское» в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, с целью отыскания и изъятия закладок с наркотическими средствами. Для участия в качестве понятых в ходе проведения осмотром мест происшествий им были приглашены двое граждан, а именно лица мужского пола. В состав следственно-оперативной группы входили: старший следователь ФИО6, эксперт и кинолог, а также участвовали двое понятых. По координатам имеющимся в телефоне ФИО2, ими были обнаружены и изъяты 5 свертков изоленты черного цвета, в каждом из которых на ощупь находилось вещество. Каждый обнаруженный сверток изоленты с веществом эксперт упаковывал в разные бумажные конверты, каждый был оклеен фрагментами листов бумаги с оттисками печати синего цвета. По прибытию в ОП №19 следователем, был составлен и зарегистрирован соответствующий рапорт по факту обнаружения и изъятия 5 свертков с наркотическим средством. После этого все изъятые свертки с веществами были направлены на исследование в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское». В дальнейшем ему стало известно, что в изъятых свертках, а именно в сверке изъятом ходе личного досмотра ФИО2 и в свертках обнаруженных и изъятых в ходе осмотров мест происшествий находилось вещество, содержащее карфентанил - наркотическое средство «Списка II».

Из показаний свидетеля З. ст. следователя отдела по РПТО ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» а так же показаний свидетелей Е. и Д. привлеченных в качестве понятых и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что указанные лица принимали участие в 10 осмотрах мест происшествия с целью проверки информации о возможном нахождении наркотиков в местах фотоизображение которых было обнаружено в телефоне изъятом у ФИО2 Для установления мест расположения закладок использовалось мобильное приложение «2ГИС», которое было установлено в телефоне следователя. В приложение вводили координаты, и группа следовала по ним. Всего было осмотрено 10 мест при этом только в 5 местах были обнаружены свертки из изоленты черного цвета. В случае обнаружения свертка следователь составляла протокол осмотра места происшествия, обнаруженные свертки не разворачивались, в присутствии понятых упаковывались в пустой бумажный конверт, оклеен фрагментами листа бумаги белого цвета с оттиском печати «Для справок», По результатам осмотра 5 мест свертков обнаружено не было, в связи с чем, протокол осмотра не составлялся, а информация о проведенном осмотре была отражена в рапорте. 

Кроме того в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля М. которая является матерью супруги ФИО2 и свидетеля П. супруга свидетеля ФИО7, из показаний указанных лиц следует что они проживают вместе с ФИО2 и его супругой, про то что ФИО2 являлся потребителем наркотиков они точно не знали но догадывались так как иногда ФИО2 вел себя странно у него были признаки опьянения, но запах алкоголя от него не исходило, при этом о том что ФИО2 занимался деятельностью связанной с незаконным оборотом наркотиков они не знали и не догадывались, охарактеризовали ФИО2 исключительно с положительной стороны.

Помимо признательных показаний ФИО2 его виновность в пяти покушениях на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а так же в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- рапортом полицейского роты № 1 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» Д. от 18.09.2024, согласно которого 18.09.2024 он заступил на службу в составе автопатруля № 112 прапорщика Л. Г. стажера Г.М.М. на территории ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское», в ходе несения службы возле дома № 29 по ул. ФИО3 в 12:00 был замечен неизвестный гражданин, который в общественном месте находился в состоянии опьянения, координация движения была нарушена, в окружающей обстановке ориентировался плохо, они подошли к данному гражданину, представились, речь у данного гражданина была запутанная и невнятная, он стал заметно нервничать, представился как ФИО2 В ходе беседы гражданин ФИО2 сказал, что при себе имеет наркотические вещества и что он сделал 10 тайников-закладок с наркотическими веществами после чего было принято решение о доставлении данного гражданина в ОП № 19 кабинет № 13 для проведения личного досмотра. В присутствии двух понятых того же полы, был произведен личный досмотр гражданина ФИО2 в ходе которого было обнаружено и изъято: левого переднего кармана спортивных штанов сверток из изоленты желтого цвета, из переднего кармана кофты сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета и банковская карта «Тинькофф» черного цвета на имя ФИО2 № .... Изъятое было упаковано в 2 пустых белых бумажных конверта и опечатанные четырьмя фрагментами белой бумаги с оттисками печати 12/19 «Для справок». 

- протоколом личного досмотра и изъятия ФИО2 от 18.09.2024, произведенного в период с 13:10 до 13:45 по адресу ул. Чернышевского, 1 «а» в г. Нижний Тагил в служебном кабинете № 13 ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» в присутствии понятых, согласно которому у ФИО2 был обнаружен и изъят из переднего кармана кофты сотовый телефон марки Хонор и банковская карта Тинькофф черного цвета на ФИО2 № .... А также сим карты: Теле 2 и Тинькофф, установленные в телефоне. Телефон и банковская карта были упакованы в бумажный конверт. ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. 

- справкой о предварительном исследовании № 1638 от 18.09.2024, согласно которой, на исследование представлены 1 конверт со свертком, изъятым 18.09.2024 в ходе личного досмотра гр. ФИО2 При вскрытии конверта, в нем обнаружен сверток из фрагмента полимерной липкой ленты желтого цвета, внутри которого находился фрагмент полимерной пленки с веществом в виде порошка и комочков кремового цвета. Масса вещества в представленном на исследование виде составила: 0,282 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,040 г вещества в представленном на исследование виде из исследуемого объекта. Вещество, представленное на исследование, содержит карфентанил – наркотическое средство «Списка II». После проведения исследования вещество переупаковано в полимерный пакетик и помещено в конверт, первоначальная упаковка: фрагмент пленки, фрагмент липкой ленты упакованы в дополнительный конверт. 

- заключением эксперта № 2351 от 24.09.2024, согласно которого, при вскрытии конверта в нем обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом в виде порошка и комочков кремового цвета. Вещество, представленное на экспертизу, содержит наркотическое средство – карфентанил, включенное в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен … (список II)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса вещества в представленном виде составила – 0.242г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,050г вещества в представленном на экспертизу виде. Вещество помещено в первоначальный конверт, который заклеен и опечатан оттисками печати. 

- рапортом полицейского роты № 1 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» старшего сержанта полиции ФИО8 от 18.09.2024, согласно которого вещество изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 было направлено на исследование в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское». Согласно проведенному в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» предварительному исследованию представленное на исследование вещество, является наркотическим, которое содержит производное «карфентанил» массой 0,282 гр. В действиях гр. ФИО2 были усмотрены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

- рапортом на проведение ОРМ «Исследование предметов и документов» от 18.09.2024, согласно которого, оперуполномоченный ФИО9 сообщает что в изъятом в ходе личного досмотра у ФИО2 сотовом телефоне марки «Honor» могут находится фотоснимки с изображением участков местности с оборудованными тайниками закладками с наркотическими средствами. В связи с чем руководствуясь ст. 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» ФИО9 просит разрешения на проведение ОРМ «Исследование предметов и документов» - сотового телефона марки «Honor» в корпусе темного цвета IMEI 1: ..., с сим картами сотовых операторов «T-Mobile» и «Теле 2» с абонентскими номерами ..., +..., с целью обнаружения следов преступной деятельности ФИО2, и иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. На рапорте имеется резолюция руководителя ОП «разрешаю»

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 18.09.2024 согласно которому следственный орган ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» представлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» а именно сотового телефона марки «Honor» изъятого у ФИО2

- протокол исследования предметов и документов, согласно которому согласно которого произведен осмотр телефона «Ноnor» в корпусе темного цвета IMEI 1: 864449041023916, IMEI 2: 864449041053921, с сим картами сотовых операторов «T-Mobile» и «Теле 2» с абонентскими номерами ..., +... изъятого 18.09.2024 года, в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2, где были обнаружены 10 фотоснимков с адресами и координатами, изображений тайников наркотических средств с «закладками»: 

- координаты широты и долготы 57.94512, 59.98541 ул. Землячки, 54, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622021;

- координаты широты и долготы 57.94504, 59.98557 ул. Землячки, 39, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622024;

- координаты широты и долготы 57.94502, 59.98636 ул. ФИО3, 29, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622021;

- координаты широты и долготы 57.94493, 59.98638 ул. ФИО3, 29, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622021;

- координаты широты и долготы 57.9445, 59.98607 ул. ФИО3, 27, Нижний Тагил Свердловская обл., 622021;

- координаты широты и долготы 57.94432, 59.98662 ул. ФИО3, 22, Нижний Тагил, Свердловской обл., 622021;

- координаты широты и долготы 57.94382, 59,9865 ул. ФИО3, 25, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622021;

- координаты широты и долготы 57.94394, 59.98581 ул. ФИО3, 25, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622021;

- координаты широты и долготы 57.94354, 59.98555 ул. ФИО3, 25, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622021;

- координаты широты и долготы 57.94356, 59.98493 Сочная бебра, 72, Нижний Тагил, Свердловская обл., 622021. 

- справкой о проведении ОРМ «Исследование предметов и документов» от 18.09.2024, в которой подробно изложены обстоятельства проведенного исследования телефона «Ноnor» и полученные в ходе проведённого ОРМ результаты. 

- рапортом оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «Нижнетагильское» С.А.В.. от 18.09.2024, согласно которого, в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», им обнаружено 10 фотоизображений участков местности с указанием географических координат в которых могут находиться тайники с наркотическим средствами в связи с чем просит направить СОГ по данным адресам с целью осмотра места происшествия.

- рапортом ст. следователя отдела по РПТО ОП № 19 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» З. от 18.09.2024, согласно которого 18.09.2024 ей было произведено 10 осмотров мест происшествия по координатам и фотоизображениям мест обнаруженных в телефоне изъятом у ФИО2, по результатам осмотров 5 мест ничего обнаружено не было, и протокол осмотра места происшествия не составлялся, а по результатам осмотров 5 мест, были обнаружены свертки с веществом по каждому факту обнаружения свертка ей был составлен отдельный протокол осмотра места происшествия. 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2024 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому группа прибыла для осмотра по координатам широта 57.94493 долгота 59.98638 по адресу: 

<

...>, где под деревянными палками в основании бордюра подвального окна дома № 29 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для справок 23/4», скрепленный подписями участвующих лиц (понятых). 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2024 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому группа прибыла для осмотра по координатам широта 57.9445 долгота 59.98607, где у основания бетонной плиты с мусорными баками в 15 метрах от угла дома № 27 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для справок 23/4», скрепленный подписями участвующих лиц (понятых).

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2024, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому группа прибыла для осмотра по координатам широта 57.94382 долгота 59.9865, где на газоне под кустообразным растением в 15 метрах от угла дома № 25 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для справок 23/4», скрепленный подписями участвующих лиц (понятых). т. 1 л.д. 92-96

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2024, с иллюстрационной таблицей к нему,, согласно которому группа прибыла для осмотра по координатам широта 57.94354 долгота 59.98555, где под фрагментом кирпича в разрушенной части кирпичной кладки в 2 метрах от угла дома № 25 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для справок 23/4», скрепленный подписями участвующих лиц (понятых).

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2024, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому группа прибыла для осмотра по координатам широта 57.94432 долгота 59.98662, где на газоне между двух камней у основания металлического забора в 10 метрах от дома № 22 по ул. ФИО3 и в 15 метрах от дома № 27 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил, обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для справок 23/4», скрепленный подписями участвующих лиц (понятых).

- заключением эксперта № 2357 от 24.09.2024, согласно которого при вскрытии конвертов №№ 1-5 в каждом был обнаружен сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, содержащий сверток из фрагмента полупрозрачной полимерной пленки белого цвета, содержащий вещество в виде порошка и комочков кремового цвета (условно обозначены как объекты №№1-5). Вещества, представленные на экспертизу (объекты №№1-5), содержат наркотическое средство – карфентанил, включенное в Список II «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Масса веществ в представленном виде в каждом объекте составила: №1 - 0.272г, №2 – 0,299г., № 3 – 0,304г., № 4 – 0,293 г., № 5 – 0,254г. Общая масса вещества (объекты №№1-5) составила 1,422г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,080 г вещества в представленном на экспертизу виде из каждого объекта. Вещества помещены в полимерные пакетики, затем в пять первоначальных конвертов, содержащие по 1 пакетику с веществом. С целью сохранения на объектах возможных следов рук и ДНК, они были упакованы в дополнительную упаковку для дальнейшего проведения дактилоскопической экспертизы и биологической экспертизы и биологической экспертизы (исследование ДНК). 

- рапортами следователя отдела по РПТО ОП № 19 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» Г.Л.И. от 19.10.2024, согласно которого при расследовании уголовного дела по обвинению ФИО2 ей установлено что в действиях ФИО2 усматриваются признаки пяти преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по каждому факту оборудования последним тайников с наркотическим средствами.

- протоколами осмотра предметов, в соответствии с которыми, без вскрытия упаковки было, осмотрено и признано вещественными доказательством конверты с наркотическим средством – карфентанил.

- протоколом осмотра предметов от 03.10.2024 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого осмотрены: мобильный телефон марки «...» Модель ..., с сим картой «...» и сим картой «Теле 2»; банковская карта банка «TBANK» № 2200 7013 3855 1051 на имя SERGEY KYATOV, в ходе осмотра описан внешний вид указанных предметов. 

- справкой о предварительном исследовании № 1807 от 17.10.2024, согласно которой в результате произведенного исследования: в содержимом внутренней памяти мобильного телефона марки «...» Модель ..., имеется файлы графического формата. Данные файлы описаны в листе «Графика» в файле «Описание файлов.xlsx» и скопировано в каталог «Графика». Также имеется файл, содержащий переписку в программе обмена сообщениями атрибутирующий себя как «...» с абонентом «...». Файл содержащий данную информацию описан на листе «Переписка» в файле «Описание файлов.xlsx» и скопирован в каталог «Переписка». Переписка из данных файлов переведена в файле «Переписка ....pdf». Файлы прикрепленные к сообщениям скопированы в каталог «Переписка ....files». Каталоги «Графика», «Переписка», «Переписка ....files» и файл «Описание файлов.xlsx» скопированы на оптический диск однократной записи. 

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2024 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого осмотрен оптический диск DVD-R с информацией с мобильного телефона при осмотре диска обнаружена та же информация что и при проведении осмотра телефона в ходе ОРМ исследование предметов и документов при осмотре приписки в мессенджере «...» имеется переписка с абонентом под учетной записью «...» (имя пользователя ...») в ходе которой содержаться сведения о том что лицо использующее телефон марки «...» и абонент под учетной записью «...» договариваются о совместном сбыте наркотических веществ.

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО2 на месте 14.10.2024 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым следственно-оперативная группа в составе следователя и защитника обвиняемого, по указанию ФИО2 на служебном автомобиле проследовали от здания ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенного по адресу: ул. Чернышевского, 1 А в г. Нижний Тагил, к дому № 29 по улице ФИО3 в г. Нижний Тагил. По прибытию по вышеуказанному адресу все участвующие лица вышли из служебного автомобиля, обвиняемый ФИО2, прошел к третьему окну в виде арки от угла дома № 29 по ул. ФИО3, указал на основание бордюра подвального окна и показал, что он именно в этом месте разместил сверток в изоленте черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство следователем были установлены координаты при помощи телефона марки «Samsung» с установленным приложением «2ГИС» координаты места закладки наркотического средства широта: 57.944930 долгота 59.986380, по адресу: ул. ФИО3, 29 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области. Далее по указанию обвиняемого ФИО2, все участвующие лица прошли к мусорным бакам, расположенным во дворе дома № 27 по ул. ФИО3 в г. Нижний Тагил, где обвиняемый ФИО2 указал на край бетонной плиты, на которой стоят мусорные баки и показал, что под данной плитой именно в этом месте он разместил сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством внутри. После чего следователем были установлены координаты при помощи телефона марки «Samsung» с установленным приложением «2ГИС» координаты места закладки наркотического средства широта: 57.944500 долгота 59.986070, данное место расположено в 15 метрах от угла дома № 27 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области. Далее по указанию обвиняемого ФИО2, все участвующие лица прошли к металлическому забору голубого цвета, где обвиняемый ФИО2 указал на газон, на котором лежат два камня, рядом с друг другом, и показал, что между данных камней он разместил сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством внутри. После чего следователем были установлены координаты при помощи телефона марки «Samsung» с установленным приложением «2ГИС» координаты места закладки наркотического средства широта: 57.944320 долгота 59.986620, данное место расположено в 10 метрах от угла дома № 22 по ул. ФИО3 и в 15 метрах от дома № 27 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области. Далее по указанию обвиняемого ФИО2, все участвующие лица прошли на участок местности расположенный в 15 метрах от угла дома № 25 по ул. ФИО3 в г. Нижний Тагил, где растут два дерева, также имеются ветки от кустов. Обвиняемый ФИО2 указал на землю, где растут ветки и показал, что в данном месте в земле он разместил сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством внутри. После чего следователем были установлены координаты при помощи телефона марки «Samsung» с установленным приложением «2ГИС» координаты места закладки наркотического средства широта: 57.943820 долгота 59.986500, данное место расположено в 15 метрах от угла дома № 25 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области. Далее по указанию обвиняемого ФИО2, все участвующие лица прошли за дом № 25 по ул. ФИО3 в г. Нижний Тагил. Обвиняемый ФИО2 остановился у стены дома, где нижняя часть имела разрушение и просматривается кирпичная кладка. Обвиняемый ФИО2 указал на кирпичную кладку и показал, что в данном месте под кирпичом он разместил сверток в изоленте черного цвета с наркотическим средством внутри. После чего следователем были установлены координаты при помощи телефона марки «Samsung» с установленным приложением «2ГИС» координаты места закладки наркотического средства широта: 57.943540 долгота 59.985550, данное место расположено в 2 метрах от угла дома № 25 по ул. ФИО3 в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области. Далее обвиняемый ФИО2 пояснил, что необходимо проехать в частный сектор по улице Челюскинцев в Тагилстроевском районе г. Нижний Тагил Свердловской области. По указанию обвиняемого ФИО2 все участвующие лица проехали в частный сектор по улице Челюскинцев. Доехав до пересечения улицы Челюскинцев и Безымянный переулок, обвиняемый ФИО2 пояснил, что необходимо повернуть на Безымянный переулок и проехать до дома, который расположен на данном переулке. По указанию обвиняемого ФИО2 следственно-оперативная группа проехала до дома № 115 А на Безымянном переулке. Далее все участвующие лица вышли из служебного автомобиля. Обвиняемый ФИО2 подошел к концу металлического забора ограждающего участок № 113 по ул. Челюскинцев, указал на землю и показал, что рядом с данным забором под травой на земле он 17.09.2024 поднял оптовый клад, который был из фольги обернут армированным скотчем, внутри которого находилось 10 свертков черной изоленты и 1 сверток желтой изоленты. 10 свертков из изоленты черного цвета он разместил в тайники, пять из которых он показал. Места тайников – закладок с наркотическим средством он фотографировал через программу «Конота» установленный в его телефоне, данная программа сама устанавливает координаты и адрес места, где размещен сверток, он на фотографиях делал метки, где именно был размещен сверток. Данные фотографии он скинуть «Монике» не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Следователем были установлены координаты указанного мест, где ФИО2 приобрел оптовый клад, при помощи телефона марки «Samsung» с установленным приложением «2 ГИС» координаты места оптового клада широта: ..., в 10 метрах от дома № 115 А по Безымянному переулку в Ленинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области.

Суд оценивая указанные доказательства считает их допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно процессуального законодательства в том числе допустимыми доказательствами являются протоколы допросов подозреваемого и обвиняемого ФИО2, поскольку они получены в ходе расследования уголовного дела уполномоченным должностным лицом и в присутствии защитника, при этом все сведения сообщенные ФИО2 при допросах последний подтвердил в судебном заседании. Так же являются допустимыми доказательствами результаты оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» которые получены органами осуществляющими оперативно розыскную деятельность в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» для выявления, пресечения и раскрытие преступления, а также выявление и установления лица, его совершающего, при этом у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, на момент начала проведения указанного ОРМ имелись сведения о незаконной деятельности ФИО2 связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Результаты ОРМ переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Исследованные доказательства в совокупности подтверждают виновность ФИО2 в пяти покушениях на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а так же в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО2 по каждому из пяти эпизодов совершенных им преступлений в отношении наркотического средства карфентанил массами 0,272 гр., 0,299 гр., 0,304 гр., 0,293 гр. и 0,254 гр. суд квалифицирует как пять преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей включая сеть Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При этом судом учитывается, что в каждом случае умысел ФИО2 был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств. На это указывает то, что наркотические средства были расфасованы и разложены в тайники, расположенные в разных местах хранения, следовательно, наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки. 

Указанные пять преступлений совершенных ФИО2 является неоконченным поскольку как следует из показаний подсудимого, и иных исследованных в судебном заседании доказательств, ФИО2 действуя по предварительной договоренности с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта все полученные от соучастника наркотические средства предназначенные для сбыта, поместил в тайники (закладки) при этом сведения о произведенных тайниках закладках сохранил в памяти своего телефона и намеревался посредством программы персональной связи «...», переслать неустановленному лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «...» под учетной записью «...», однако в результате мер, предпринятых правоохранительными органами, и не зависящих от воли ФИО2, преступная деятельность подсудимого и неустановленного лица была пресечена, вследствие чего в соответствии с ч. 3 ст. 30 УК РФ действия ФИО2 по первым пяти эпизодам являются покушением на совершение преступления.

Квалифицирующие признаки, вмененные ФИО2 – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, использование информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть Интернет, а так же совершения преступления с наркотическими веществами в крупном размере полностью нашли свое подтверждение, в ходе судебного следствия. Так в судебном заседании было установлено, что ФИО2 приступил к выполнению объективной стороны преступления после предварительной договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, причем указанная договоренность, а так же передача всей информации, связанной со сбытом наркотиков между ФИО2 и неустановленным лицом, осуществлялась через сеть Интернет. При этом сведения об оборудованных тайниках, ФИО2 намеревался сообщить соучастнику так же используя сеть Интернет, и осознавал, что его соучастник в последующем доведет сведения об этих тайниках до непосредственных приобретателей так же через сеть Интернет.

Квалифицирующий признак – совершение преступления с наркотическими веществами в крупном размере, никогда не оспаривался подсудимым и подтверждается справками о предварительном исследовании изъятых веществ, заключениями экспертиз, протоколами осмотра изъятого у ФИО2 сотового телефона в котором содержались сведения о местонахождении тайников оборудованных ФИО2 и протоколами осмотров мест происшествия, во время которых были изъяты наркотическое средство карфентанил массами 0,272 гр., 0,299 гр., 0,304 гр., 0,293 гр. и 0,254 гр. то есть в крупном размере, показаниями подсудимого описывающих вид размер и массу наркотических веществ, которые он намеревался сбыть совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Таким образом, суд считает верной квалификацию действий ФИО2, по первым пяти преступлениям данную органами предварительного расследования, а именно совершение пяти неоконченных преступлений группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) с наркотическим средствами в крупном размере.

Действия ФИО2 по шестому эпизоду совершенному в отношении наркотического средства карфентанил общей массой не менее 0,282 гр., в крупном размере, упакованное во фрагмент прозрачной полимерной пленки, обернутый во фрагмент полимерной липкой лентой желтого цвета с учётом изменения обвинения государственным обвинителем в судебных прениях судом квалифицируются по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При этом, учитывая положения ч. 8 ст. 246, ч. 2 ст. 252 УПК РФ, суд исходит из того что изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя.

Квалифицирующий признак, вмененный ФИО2 по преступлению предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ - крупный размер наркотических средств, которые незаконно приобрел и хранил подсудимый подтверждается, показаниями подсудимого, описывающих вид размер и массу наркотических веществ, которые он взял себе в качестве оплаты его труда для личного употребления, протоколом личного досмотра ФИО2 во время которого указанный сверток был изъят, справкой о предварительном исследовании изъятого вещества, и заключениями экспертизы.

Каких либо оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности либо от наказания в ходе судебного следствия не установлено, подсудимый согласно исследованных сведений из медицинских учреждений, психиатром никогда не наблюдался и не наблюдается при этом с октября 2022 года состоит на учете у нарколога с диагнозом – синдром зависимости от употребления наркотических веществ, в ходе судебного заседания поведение подсудимого не вызывало сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Каких либо странностей в поступках и высказываниях ФИО2 свидетельствующих о возможном наличии психического расстройства, выявлено не было, напротив подсудимый в полном объеме пользовался своими процессуальными правами, адекватно отвечал на вопросы участников уголовного судопроизводства, высказывал свое мнение по обсуждаемым в ходе судебного заседания вопросам. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым совершено пять неоконченных умышленных особо тяжких преступлений и одно оконченное умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. 

ФИО2 не судим, имеет регистрацию, и постоянное место жительства, на территории г. Нижний Тагил, непосредственно перед совершением преступления, по состоянию здоровья приостановил свою трудовую деятельность, при этом имел легальный источник дохода в виде пособия выплачиваемого ФИО2 его работодателем в связи со временной нетрудоспособностью. Подсудимый имеет семью супругу, оказывает помощь родителям супруги. По месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому из шести совершенных ФИО2 преступлениям суд учитывает: в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка у подсудимого, активное способствование расследованию преступлений, поскольку ФИО2 непосредственно после задержания сразу сообщил сотрудникам полиции всю известную ему информацию о своей незаконной деятельности, в том числе код доступа к изъятому у него телефону, в результате чего сотрудники полиции осмотрели телефон и обнаружили 5 тайников с наркотическим средствами, которые изъяли и таким образом вывели из незаконного оборота, в последующем ФИО2 по уголовному делу последовательно давал подробные признательные показания, добровольно участвовал в проверке показаний на месте. Признательные показания ФИО2 признаны судом допустимыми и достоверными, в силу чего указанные показания учитываются в качестве смягчающего наказания обстоятельства. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств судом учитывается признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого, оказание подсудимым помощи, супруге и её родителям.

Каких либо отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по уголовному делу не установлено.

С учетом тяжести совершенного преступления, а так же учитывая данные о личности подсудимого, его материального и семейного положения, суд приходит к выводу о том, что для исправления подсудимого с целью восстановления социальной справедливости, и предупреждения совершения новых преступлений подсудимому ФИО2 необходимо за каждое из совершенных им преступлений назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок. 

При этом с учетом материального положения подсудимого состояния его здоровья наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа за преступления предусмотренные ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, а так же дополнительное наказание в виде ограничения свободы за преступление предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Оснований назначать ФИО2 наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью за преступления предусмотренные ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 суд не усматривает, поскольку указанные преступления никоим образом не связаны с трудовой деятельностью подсудимого.

При определении размера наказания за каждое из пяти совершенных ФИО2 преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ поскольку каждое преступление является неоконченным – покушением и максимальный размер возможного наказания ограничен тремя четвертями максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за оконченное преступление, то есть 15 годами лишения свободы.

Кроме того при назначении наказания ФИО2 за каждое из шести совершенных им преступлений суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ поскольку по уголовному делу по каждому преступлению установлено смягчающее наказание обстоятельство предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и не установлено отягчающих наказание обстоятельств и соответственно размер максимального наказания за каждое преступление ограничивается двумя третями максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания и для преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы, а для преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ 6 лет 8 месяцев лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при определении вида и размера наказания суд не усматривает, поскольку каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а так же обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не установлено. Так же суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ о назначении условного наказания, и положений ч. 6 ст. 15 УК РФ о снижении категории преступления.

Решая вопрос о сложении наказаний за совершения указанных преступлений суд принимает во внимание что пять преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 относятся к категории особо тяжких и являются неоконченными, а преступление предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ является оконченным и относится категории тяжких в связи с чем суд считает необходимым применить положения ч. 3 ст. 69 УК РФ и при сложении наказаний применить принцип частичного сложения наказаний. 

Вид исправительного учреждения ФИО2 необходимо назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку им впервые совершены преступления относящиеся к категории особо тяжких. 

С целью исполнения приговора, ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заперта определенной деятельности необходимо изменить на заключение под стражу, и взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Время задержания ФИО2, в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, а так же время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу, необходимо зачесть в отбытое наказание в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Время нахождения ФИО2 под домашним арестом необходимо зачесть в отбытый срок наказания в соответствии с ч. 3.4. ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а время нахождения ФИО2 под мерой пресечения в виде запрета определенной деятельности с установленным запретом предусмотренным п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ подлежит зачету в срок содержания ФИО2 под стражей на основании п. 1.1. ч. 10 ст. 109 УПК РФ из расчета два дня запрета определенной деятельности за один день содержания под стражей.

Вещественные доказательства: - наркотические средства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Нижнетагильское» необходимо после вступления приговора в законную силу оставить в месте их хранения до принятия решения по уголовному делу возбужденному по факту сбыта наркотических средств ФИО2;

- мобильный телефон марки «...» хранящийся при материалах уголовного дела, принадлежащий подсудимому ФИО2 и используемый им для покушения на незаконный сбыт наркотических средств, и незаконного приобретения наркотических средств в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ как орудие совершения преступления, принадлежащее подсудимому подлежит конфискации в собственность государства. 

- банковскую карту банка «TBANK» № ... на имя SERGEY KYATOV хранящуюся при материалах уголовного дела, как предмет не представляющий материальной ценности и не истребованный сторонами, после вступления приговора в законную – уничтожить;

- оптический диск DVD-R хранящийся при материалах уголовного дела, с информацией скопированной с внутренней памяти мобильного телефона «...» в ходе предварительного исследования, после вступления приговора в законную силу продолжить хранить при материалах уголовного дела в течении всего срока хранения дела.

Исковых требований по уголовному делу заявлено не было. 

Решая вопрос о процессуальных издержках - оплате труда защитников на предварительном следствии в сумме 13250 рублей 30 копеек суд руководствуется положениями п. 5 ч. 1 ст. 131, ч. 1, ч. 2 ст. 132 УПК РФ при этом судом учитывает, что ФИО2 согласился на защиту в ходе предварительного следствия адвокатом по назначению, и не возражал против взыскания с него процессуальных издержек, при этом судом так же учитывается что имущественная несостоятельность ФИО2 в ходе рассмотрения дела не установлена, ФИО2 трудоспособен, не имеет ограничений по состоянию здоровья для осуществления трудовой деятельности, в связи с чем суд считает возможным взыскать процессуальные издержки в указанной сумме с ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении пяти преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и одного преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО2 наказание:

- за каждое из пяти преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

- за преступление предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности пяти преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и одного преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

С целью исполнения приговора, изменить в отношении ФИО2 меру пресечения с запрета определенной деятельности на заключение под стражу, взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок назначенного наказания, время его задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ в период с 18.09.2024 по 20.09.2024, а так же время содержания ФИО2 под стражей с даты провозглашения приговора с 11.12.2024 и до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Время нахождения ФИО2 под домашним арестом в период с 21.09.2024 по 14.11.2024 засчитать в отбытый срок наказания в соответствии с ч. 3.4. ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Время нахождения ФИО2 под мерой пресечения в виде запрета определенной деятельности с установленным запретом предусмотренным п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ в период с 15.11.2024 по 10.12.2024 засчитать в срок содержания ФИО2 под стражей с учетом положений п. 1.1. ч. 10 ст. 109 УПК РФ из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – карфентанил хранящийся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Нижененетагильское» - указанные в журнале учета наркотических средств инструмента и оборудования № 222: массой 0,192 гр. по квитанции № 438 от 01.10.2024 и массой 1,022 гр. по квитанции № 437 от 01.10.2024 после вступления приговора в законную силу продолжить хранить в месте его хранения до принятия решения по уголовному делу, возбужденному по факту сбыта наркотических средств, ФИО2 (№ 12401650104000344);

- мобильный телефон марки «...» Модель ..., с СИМ картой «...», с абонентским номером +... хранящийся при материалах уголовного дела, принадлежащий осужденному ФИО2 и используемый им для покушения на незаконный сбыт наркотических средств, и незаконное приобретения наркотических средств в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ конфисковать в собственность государства; 

- банковскую карту банка «TBANK» № ... на имя SERGEY KYATOV хранящуюся при материалах уголовного дела, как предмет не представляющий материальной ценности и не истребованный сторонами, после вступления приговора в законную – уничтожить;

- оптический диск DVD-R хранящийся при материалах уголовного дела, с информацией с мобильного телефона «...» после вступления приговора в законную силу продолжить хранить при материалах уголовного дела в течении всего срока хранения дела.

Процессуальные издержки в сумме 13250 рублей 30 копеек взыскать с осужденного ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований гл. 45.1. УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья А.В. Костин